tlr

ESTê'DO DE }íT.\AS GÊRÁ,TS

Exmo. Sr.

Luciano AzaraResende de Alvarenga

DD. Presidente da Câmara Municipal

Nesta

A Vereadora que esta subscreve, após tramitação

Câmara Municipal de Campo Belo

INDICAÇÃO X" 111A1gROVÂÜÜ L i'it i t t' i c ;r, "-.r I 5 ; r; § ; ;:' ".;

CÀMN«N MUNICIPAL Üh üAMF}O EELÜ

ff:fr t'L LaJ.-t-á--

PR ESI DE NT E

requer seja encamiúada

ao Seúor Prefeito Municipal o seguinte pedido de providência:

- Construção de um muro de arrimo na nra Pelúcia Meirelles próxima a escada na Vila

São Jorge Nova.

JUSTIFICATIVA

A construção de um muro de arrimo na Rua Pelúcia Meirelles, próximo à escada na

Vila São Jorge Novq é uma medida urgente para proteger as moradias da área, que estão em

risco devido às fortes chuvas. Com a constante chuvq o solo da região tem se tornado instiível,

colocando em perigo as casas localizadas nas proximidades. O risco de deslizamentos e danos

estruturais à construções exige uma solução definitiva e eficaz.

Em tentativas anteriores, foi realizada uma contenção utilizando pneus, porém essa

não se mostrou uma solução adequad4 pois não oferece a estabilidade e segurança necessárias

para resistir à força das águas durante o período de chuvas intensas. O uso de pneus é uma

medida temporiária e insuficiente, que não garante a proteção de longo pÍazo para as famílias

que ali residem. O problema persiste, e a necessidade de uma intervenção mais robusta se

toma cada vez mais clara.

Portanto, a construção de um muro de arrimo é a solução mais eficaz para resolver

essa questão de forma definitiva. A obra deve ser tratada com urgência, considerando os riscos

constantes e a necessidade de garantir a integridade das famílias da comunidade.

Sala das Sessões, 06 de fevereiro de2025.

ra Mara Neves
Vereadora

Praça Oscar Botelho. 70 * Centro - Campo Belol I,IG - CEP: 37.270-000 - Tel.: (35) 3832-5777